- 36) “Ubi autem [charitas] non est, quid est quod possit prodesse?”
Tract. 83 in Ev. Ioan., cap. 3 (AOO 3,2297).
- 37) “Sine charitate quippe fides potest quidem esse, sed non et prodesse.” De Trinitate, lib. 15, cap. 18, n. 32 (AOO 8,1497). 訳文は上記中沢訳 467 頁より引用した。
- 38) “Magna est fides, sed nihil prodest si non habeat charitatem.”
Tract. 6 in Ev. Ioan., cap. 21 (AOO 3,1750).
- 39) “Ergo habere sacramenta ista omnia et malus potest; habere autem charitatem, et malus esse, non potest.” Tract. 7 in epist. Ioan., cap. 6 (AOO 3,2552).
- 40) Cf. Enarrat. in Psalmum 131.
- 41) “Hoc autem corpus nisi connexione charitatis adhaereret capiti suo, ut unus fieret ex capite et corpore,” Enarratio in Psalmum 30, sermo 1, n. 3 (AOO 4,210).
- 42) “Charitas enim christiana nisi in unitate Ecclesiae non potest custodiri.” Contra litteras Petiliani, lib. 2, cap. 77, n. 172 (AOO 9,426); cf. Sermo 6, cap. 9.
- 43) “. . . . superbia parit discissionem, charitas unitatem.” Sermo 46 (de pastoribus) cap. 8, n. 18 (AOO 5,337).
- 44) Cf. Sermo 6, cap. 9; Tract. 6 in Ev. Ioan.; De moribus Ecclesiae catholicae, cap. 33, n. 73; De doctrina christiana, prolog.; etc.
- 45) Cf. De fide et symbolo, cap. 10, n. 21.
- 46) “[charitas] est maximum donum Spiritus sancti, sine quo non valent ad salutem quaecumque alia sancta in homine fuerint,” De baptismo, contra Donat., lib. 5, cap. 23, n. 33 (AOO 9,268).
- 47) “Ipsa est enim charitas, quam non habent qui ab Ecclesiae catholicae communionem praecisi sunt: Non autem habent Dei charitatem, qui Ecclesiae non diligunt unitatem.” Ibid., lib. 3, cap. 16, n. 21 (AOO 9,209).
- 48) 本書第一章第二節。本論文 (1)『南山神学』第 2 号, 1979 年, 10 頁以下参照。

*Concerning Problems of the Theology of Baptism
Found in St. Augustine's "De Baptismo, contra
Donatistas" (5)*

Taisuke ISHIBASHI

In this treatise, three sections of St. Augustine's "De Baptismo, contra Donatistas," that is, Number 10 and 11 (Chapter 8) and Number 12 (Chapter 9), are treated.

We may divide Section 10 (Chapter 8) into three parts. In the first part, Augustine takes up an episode of Cornelius from Acts 10. In the second part, he applies this case to the principle of "union and separation on faith," and interprets the opinion of the Donatists by using this principle. In the third part, he quotes the Old Testament and shows that schism causes a more fatal punishment of God than idololatry.

Section 11 (Chapter 8) may be divided into two parts. In the first part, Augustine gives an instance of seriously wounded person, and explains that urgent medical treatment of his wounded part is required, even though other parts of body may be healthy. In the second part, by using this instance he makes the situation of the Donatists more clear.